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Sahne:  
Ahir Zamanlar İçin Geri Sayım

23.

AKP Türkiyesi’nin hikâyesi, aslında Adalet ve Kalkınma Par-
tisi [AKP] kurulmadan önce başladı. 1989’u 1990’a bağla-
yan gece yeni bir yıla girmek için ondan geriye doğru sayma-
ya başlayanlar sadece yeni bir seneye değil, Soğuk Savaş’ın 
sona ermesiyle başlayacak yepyeni bir döneme girdiler. Bu 
dönem, 1989’da çökmeye başlayan Berlin Duvarı’nın enkazı 
içinden yeni bir Avrupa’nın ve 1991’de dağılan Sovyet Sos-
yalist Cumhuriyetler Birliği’nin [SSCB] parçaları üzerinden 
yeni bir dünyanın yükselişine tanıklık etti. Kimilerine göre 
bu manzara, liberal demokrasinin mutlak zaferine işaret edi-
yor ve tarihin sonu anlamına geliyordu.1 AKP’nin öznel tari-
hinin başlangıcı işte bu sonda gizliydi.

22.

AKP’yi ve AKP Türkiyesi’ni mümkün kılan tarihsel dinamik-
ler için 1990’lı yıllar bir dönüm noktası oldu. Tıpkı 12 Eylül 

1 Bkz. Francis Fukumaya, “The End of History?”, The National Interest, no. 16, 
1989, s. 3-18.
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öncesi Türkiyesi’nin karanlığına sıkça vurgu yaparak ken-
di iktidarının ışıltısını vurgulamak isteyen Anavatan Partisi 
[ANAP] gibi AKP de sıkça 1990’lı yılların karanlığına atıfta 
bulundu. AKP amblemindeki ampül biraz da 1990’ların ka-
ranlığının artık geride kalacağına işaret eden bir müjde ola-
rak düşünülmüştü. AKP kendi iktidarı boyunca ANAP’ın 12 
Eylül öncesiyle kurduğu ilişkinin bir benzerini 1990’lı yıllar 
Türkiye’siyle kurdu. Hem ondan beslendi hem ona kahretti. 
Hem bizatihi onun bir mirasıydı hem o mirası tasfiye etmek 
iddiasından hiç vazgeçmedi. Örneğin, AKP’nin Nisan 2017 
referandumunun ardından 2018 itibariyle hayata geçirdiği 
cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminin temel iddiası aslında 
’90’lara atfedilen yönetimde istikrar sorununa deva olmaktı.

21.

AKP’nin gözünde 1990’lı yıllar yoksullukla, yolsuzlukla, ya-
saklarla ve bir “yapamama” haliyle tanımlanıyordu. AKP’nin 
içinden çıktığı Milli Görüş Hareketi’nin ’90’lardaki yükseli-
şi 28 Şubat süreciyle birlikte akim kalmış, ne Refah Parti-
si [RP] ne Fazilet Partisi [FP] yapmak istediklerini tam ola-
rak yapabilmişti. Yapılması gereken çok şey vardı ama yapa-
cak güçlü bir irade yoktu. AKP’nin tüm siyasal ufkunu be-
lirleyen şey 1990’lı yılların siyaset sahnesinin ona öğretti-
ği bu ders oldu. İktidar, yapabilme gücüne sahip olmaktı ve 
bu gücü elde etmek ve elde tutmak için yapılması gereken 
ne varsa o yapılmalıydı. Bu açıdan AKP’nin kuruluş aşama-
sında kendisi için düşündüğü isimler arasında öne çıkan is-
min Yeniden Atılım Partisi olması anlamlıdır. Yeniden Atı-
lım Partisi: “YAP”.2

2 “MTTB Muhafazakâr Camianın Şemsiyesidir”, https://www.youtube.com/
watch?v=sVxhInx7hdw, 23 Haziran 2023. İsmail Kahraman, Erol Olçok’un 
önerisiyle gündeme gelen bu isme muhalefet ettiğini ve Adalet ve Kalkınma 
Partisi ismini önerdiğini söyler. Kahraman, 1990’larda Erbakan’a da bu ismi 


